
vol. xxxnNew York, N. Y., Rugpjucio-August 8, 1941Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y, under the Act of March 3, 1879

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ į'igįi 
AMERIKOJE ORGANAS

No. 32
MUSŲ SUSIVIENIJIMAS 

Jo reikalai, padėtis ir darbas
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, kaip ir visos kitos fra- 

ternalės organizacijos, kurios turi kuopas ir savo reikalus tvar
ko per kuopas (lodge system), yra po priežiūra valstijų (stei- 
tų) Insurance Departamentų, kaip ir komercialės insurance 
kompanijos. Pirmiau, keliolika ir net dar keli metai atgal, 
įstatymai, Hečiantįs fratemales organizacijas, buvo gana libe
rališki, ir tos organizacijos tvarkėsi gana laisvai nuo Insurance 
Departamentų kišimosi į jų reikalus. Bet kada fratemalės 
organizacijos paaugo iki tiek kad jų turtas siekė jau net iki 
biliono dolerių (dabar jau sicKia iki pusantro biliono) — vals
tijos viena po kitai laipsniškai pradėjo išleidinėti grieštesnius 
patvarkymus, aišku — tikslu apsaugoti visuomenę nuo bent 
kokio galimo išnaudojimo ar suktybių.

Kadangi U. S. A. susideda iš 48 valstijų, tai ir kiekviena 
tokia valstija turėjo ir turi atskirus įstatymus. Aišku, kad 
organizacijos, kurios turi kuopas keliose ar net keliolikoj ar 
keliose dešimtyse valstijų, susitinka su gana sunkia užduotimi 
prisitaikyti prie visų tų įstatymų. Tą gerai suprato ir valsti
jų legislatures ir valstijų Insurance Departamentų komisionie- 
riai, kurių globoj, kaip aukščiau sakiau, yra visos fratemalės 
organizacijos. Todėl dabar yra daromos rimtos pastangos su
vienodinti visų valstijų įstatymus (kaip ir nekuriuos kitus ci
vilius ir kriminalus įstatymus), idant tuom palengvinti visų 
reikalų vedimą ir tvarkymą.

Pirmieji žingsniai buvo tokie: valstijų Insurance komisio- 
nieriai kas metas susirinkdavo į tam tikrus seimelius (Conven
tion) ir ten aptardavo insurance kompanijų ir fraternalių or
ganizacijų įstatymus ir tvarką. Vienas iš svarbiausių reikalų 
buvo nustatymas investmentų (bondsų ir kitų sekuracijų) ver
tės. Mat, užėjus taip vadinamai pokarinei “depresijai”, net 
geriausi bondsai rinkoje nupuolė vertėje, ir jei tie bilionai ver
tybių popieriai but valdžių skaitomi rinkos verte, tai netik 
fratemalės organizacijos, bet ir komercinės insurance kompa
nijos ir tūkstančiai bankų but turėję užsidaryti (dar apart tų, 
kurie užsidarė), nes jų atsakomybė (solvency) but buvusi 
numušta žemiau 100%. Todėl komisionierių seimas nustatė 
visoms vertybių popieroms tam tikrą “Convention Value” ir 
tuo išgelbėjo ne vieną įstaigą. MUpriintamas
dalykas, ekonominiams ir finansiniams reikalams atėjus į nor
malę padėtį, viskas susitvarkė.

Seniau valdžios pasiganėdindavo tuo, kad sekant įstaty
mus, kas treti metai (ar dažniau, jei Ins. komisionierius ma
tydavo reikalą) fraternalių organizacijų knygas peržiūrėdavo 
egzaminatoriai tiktai tos valstijos, kuri organizacijai yra išda
vusi čarterį. Kitų valstijų valdžios, kuriose fratemalė organi
zacija turėjo kuopas, priimdavo tokį namų valstijos (Home 
State) egzaminatorių raportą ir tuo viskas baigdavosi. Dabar 
knygų periodinis egzaminavimas ir tvarka pasikeitė: visa Ame
rika komisionierių buvo padalinta į tam tikrus distriktus, į ku
riuos įeina tam tikros valstijos, ir kada yra knygų egzamina- 
cija, tai kiekvieno distrikto valstijos paskiria savo atstovą ar 
atstovus, namų valstijos (čarterio steito). Musų Susivieniji
mas yra užregistruotas 10 valstijų, kurios įeina į tris distrik
tus ir todėl kada atėjo priverstinas laikas musų SLA knygas 
peržiūrėti, Pennsylvanija (mus valstija) prisiuntė du, o kiti 
distriktai, kuriuose mes turime kuopas, prisiuntė kitus tris, 
kurie matydami, kad viskas yra tvarkoje, nenuolatos dirbo, 
bet kai kada pasitraukdavo prie kitų organizacijų knygų per
žiūrėjimo. Panaši tvarka dabar bus su visomis kitomis fra- 
ternalėmis organizacijomis, neišskiriant nė ALRKS (katalikų) 
ir LDS (komunistų) susivienijimų, kada ateis įstatymų numa
tytas laikas jų knygas peržiūrėti.

Bet ar musų Susivienijimo nariai (kurie skaito taip vadina
mą pašalinę spaudą) atsimena, kiek rinksmo buvo keliama, ka
da egzaminatoriai atėjo musų SLA peržiūrėti? Musų Susivie
nijimo priešai netik skelbė visiems, kurie norėjo jų klausyti, 
kad jau rodos “dangus puola ant žemės”, kad Susivienijime 
numatomos negirdėtos vagystės, raketas, suktybės, etc., etc., 
ir — girdi — nebereikalo dešimties valstijų egzaminatoriai S. 
L. A. knygas žiuri. Kitas asmuo, kuriam nariai garbingą vie
tą ir grąžte.. duoną suteikė, taipgi narius gazdino: “Užpuolė 
mun’ Die o rykštė**, “prilipome liepto galą!” O čia visai 
nieko panašaus nebuvo ir nėra. Buvo tiktai paprastas peštu
kų ir skandalistų “pasiknisimas” reikaluose, apie kuriuos jie 
matomai, neturi nė mažiausio supratimo, o jei turi supratimą 
ir tokius paskalus leidžia apie didžiausią ir turtingiausią lietu
vių organizaciją pasauly, tai jie neturi jokio padorumo, jokių 
skrupulų, jokios bent elementarės savygarbos.

Nedaug SLA narių tokiems pliotkams patikėjo ir buvo 
ramus, nes jie žinojo, kad dabartinė SLA Pildomoji Taryba 
susideda iš tokių žmonių, kurie per metų eile» buvo “ant pir
mųjų barikadų“ kovose už lietuvių tautos ateitį ir liaudies bei 
darbininkų teises, kada tie skandalistai buvo ir yra žinomi 
tiktai kaipo pigios rųšies nusivilusiais politikieriais ir avantiū
ristais. Todėl SLA nariai, žinodami, kad SLA vadovybė jų 
neapvils ir nesuvadžios, ramiai dirbo organizacijos konstruk- 
tivį darbą. Bet buvo ir tokių — nors labai mažai — kurie su
sirūpino ir man rašė, prašydami, kad nors aš kaip nors išgel
bėčiau jų per metų metus įmokėtus pinigus, jiems dabar su
laukus senatvės, nesveikuojant... Savaimi suprantama, man

Pasaulio Įvykių Apžvalga
IŠ “LAISVOSIOS” LIETUVOS žinios-žinelės

New York, N. Y. — Ka
dangi pradėta taupyti šilkas 
karo reikalams, tai visame 
krašte pasijuntama stoka šil
ko, o ypač netrukus pradės 
stokuoti moteriškų šilkinių 
kojinių (pančiakų), kurių iki

Žinių šaltiniai
Pastaruoju laiku pradeda

me gauti Lietuvos žinių iš 
Berno, Šveicarijoj ir iš Kara
liaučiaus. Tos žinios nėra vien 
po persiautimo audros per 
musų senąją tėvynę, bet yra 
dar ir žinių iš prieškarinio 
laikotarpio. Tos žinios taipgi 
įdomios, nes jos parodo, kaip 
komunistai šeimininkavo Lie
tuvoje, ją okupavę bei kaip 
jie elgėsi, kada pajuto pavo
jų, ateinantį iš Hitlerio pu
sės.
Namai Sugriauti

Sovietų okupacijos metu ta
po visiškai sugriauta gyvena
mųjų namų ir butų santvar
ka. Sovietai konfiskavo veik 
visus didesnius miestų namus, 
jų savininkus išvydami į Rusi
ją arba patupdydami į kalėji
mą, o namus paliko be jo
kios priežiūros. Namo tvar
ką pasižadėdavo prižiūrėti 
paskirtas komitetas, kuris jo
kio dėmesio nekreipdavo į gy
venamųjų butų remontą.
Namų Neremontavo

Visą sovietų okupacijos lai
kotarpį niekas gyvenamųjų 
namų neremontuodavo ir ne
prižiūrėdavo. Daugelis langų 
buvo visiškai išdaužyta, nes 
nebuvo kur įsigyti stiklo ir 
kam juos pataisyti. Vanden
tiekiai dažniausiai buvo užsi- 
teršę ir ištisas namas per sa
vaites būdavo be vandens.
Rašytojai Nesubolšerikėjo

Bolševikų valdžia dėjo visas 
pastangas kogalimai greičiau
siai patraukti gabesniuosius 
Lietuvos rašytojus. Keli kar
jeristai pasidavė visiškon bol
ševikų globon, bet rimtesnieji 
rašytojai vengė prie jų prisi
dėti. Paskutiniuoju laiku jau 
vengė bolševikų ir tie rašyto
jai, kurie išpradžių buvo nu
ėję su okupantais. Okupacijos 
metu rašytojai nieko vertesnio 
neparašė.
Nelankė Susirinkimų

Lietuvos gyventojai kiekvie
na proga pasiviai priešinosi 
bolševikų okupantų valdžiai. 
O aktiviai nesipriešindavo del 
to, kad bijodavo GPU agentų, 
kurie bausdavo už kiekvieną 
pasipriešinimą. Lietuviai, ro
dos susitarę, boikotuodavo 
valdžios paruoštus parėdy
mus: nelankydavo komunistų 
šaukiamų susirinkimų ir vi
saip aiškindavo įstatymus.
Bolševikai Nerimavo

Bolševikų valdžia, pastebė
jus tokį lietuvių pasivumą, 
pradėjo nerimauti. Vietomis 
ėmėsi represijų, bet jos ne
davė lauktų rezultatų. Juo 

daugiau bolševikai areštuoda
vo, tuo didesnis būdavo gy
ventojų nenoras turėti bendro 
su bolševikais. Bolševikai pra
dėjo skųstis laikraščiuose, pra
dėjo įkalbinėti gražiuoju, bet 
jų pastangos buvo bevaisės.
Ardydavo Susirinkimus

Jei vietomis bolševikai pa- 
jiegdavo suvaryti žmones į 
didesnį susirinkimą, tai lietu
viai dėjo pastangas tuos su
sirinkimus išardyti. Svetainė
je, kur įvykdavo susirinkimas, 
susirinkusieji pradėdavo gin
čytis, pradėdavo vienas kitą 
kolioti ir kalbėtojas buvo pri
verstas nutraukti kalbą. Daž
niausiai svetainėje prasidėju- 
sieji ginčai visai nutraukdavo 
mitingą. Ginčai buvo keliami 
išanksto susitarus mitingą su
ardyti.
Pastojo Kelią

Iš Kaimo priemiesty esančio 
Maisto fabriko bolševikai no
rėjo paimti konservų atsar
gas, bet lietuviai darbininkai 
su ginklais rankose tą turtą 
apgynė. Okupantai norėjo su
deginti pagamintą maistą, bet 
ir čia patys darbininkai jiems 
pastojo kelią. Maisto pro
duktais Kaunas aprūpintas, 
tik turima sunkumų su trans
portu. Mariampolės cukraus 
fabrikas taip pat veikia. Dar
bą atnaujino pieninės, bankai 
ir kitos įstaigos bei įmonės.
Paliko Be Drabužių

Patirta, kad bolševikų in
vazijos metu Lietuva tapo vi
siškai apnuoginta. Sovietų 
agentai pirmiausiai ištuštino 
visas krautuves, vėliau išve
žė audinių atsargas iš dirbtu
vių ir sandėlių, o paskutiniais 
mėnesiais vežė Rusijon ir au
dimui reikalingą medžiagą. 
Veik visi Lietuvos gyvento
jai palikti be drabužių tikra 
to žodžio prasme.
Tikisi Paramos

Dabartiniu metu lietuviai 
traukia senas eilutes (siutus), 
jas taiso, lopo, valo ir ren
giasi dėvėti. Baltiniams taip 
pat vartoja seną ir jau dė
vėtą medžiagą. Mažai yra vil
ties, kad ateinančiais metais 
kraštas sugebės pasigaminti 
savo drabužių, nes linų maža 
užsėta. Be to, ‘audimo dirb
tuvės neveikia, nes bolševikai 
suskubo išvešti Rusijon rei
kalingiausias mašinų dalis. 
Tikisi gauti audinių iš užsie
nių.
Apiplėšė Bažnyčias

Bolševikai išvežė iš Lietu
vos bažnyčių veik visas bran
genybes. Šiuos daiktus ati
mant, buvo pranešta, kad jie 
vežami į “bedievių muziejų”.

neprisiėjo nieko “gelbėti”, nes niekas nebuvo nė pražudyta, nė 
niekas nebuvo numatomas “žųstant”.

SLA knygų egzaminacija, smulkmeniška ir nuosekli, jau 
senai pasibaigė, ir kaip paprastai, Susivienijimo Pildomąjai 
Tarybai, prie labai puikaus raporto, buvo prikergtos kelios 
praktiškos ir tegalės rekomendacijos. Musų Susivienijimo prie
šai ir chroniški skandalistai regis kaip ir nusiminė, kad nė Ba- 
gočius, nė Mažukna, nė Vinikas, nė Gugis, nė Mockus, nė Mi- 
kužiutė “neareštuoti už visokias suktybes”, tad pradėjo leisti 
kitus gandus: girdi, “kodėl SLA Pildomoji Taryba slepia nuo 
narių egzaminatorių rekomendacijas ir Pennsylvanijos Insu
rance komisionieriaus reikalavimus?”

Ne užganėdinimui įvairių žmonių reikalavimų, bet gerų 
SLA narių žiniai, kaip visada, komisionieriaus užgintas rapor
tas ir jo rekomendacijos bus paskelbta. Tą padarysiu savo 
sekančiame straipsny. O tuo tarpu lai visi SLA nariai žino, 
kad:

Musų Susivienijime viskas tvarkoj.
Betvarkė tik mus kerštinčių galvoj!

F. J. BAGOČIUS, SLA prezidentas. 

Maskva. — Pabaigoje pra
eitos savaitės didžiausią puo
limą naciai pradėjo Ukraino
je, ties Kievu. Taipgi dideli 
mūšiai eina ties Smolensku, 
kur 3,000,000 rusų pradėjo 
nacius guiti atgal. Kaip vie
nur, taip ir kitur naciams pa
daryta daug nuostolių. Per 
šešias, karo savaites rusai su
naikino 1,500,000 nacių ir 
daug karo medžiagos.

Berlynas. — Ukrainoje ei
na dideli mūšiai. Taipgi dide
li susirėmimai pastaruoju lai
ku įvyksta Estijoje, kur pa
imta 10,000 rusų nelaisvėn. 
Leningrado apielinkėse rusai 
aplieja miškus gazolinu ir vė
liau juos padega. Tokiu budu 
per degamus miškus naciai 
negali žygiuoti. Bet naciai ne
nori užimti rusų teritorijų, o 
tik sunaikinti jų armiją.

Londonas. — Japonai savo 
kariškas jiegas koncentruoja 
Mančukuo, ir Londone spėja
ma, kad japonai bene pradės 
pulti Vladivostoką, sovietų 
bazę Tolimuose Rytuose. O po 
užėmimo franeuziškosios Indo- 
Kinijos, tikima, jog japonai 
pasuks link Thailand’© (Sia
mo) valstybės.

Londonas. — Kadangi suo
miai kovoja išvieno su na
ciais, Anglija paskelbė Suomi
jai karą ir jau bombarduoja 
Suomijos ir Norvegijos uos
tus bei miestus tolimoje šiau
rėje. Praeitos savaitės pabai
goje anglų lakūnai smarkiai 
bombardavo Vokietijos mies
tus ir okupuotųjų valstybių 
centrus. Labiausia nukentėjo 
Berlynas, kur daug budinkų 
padegta pačiame miesto cen
tre.

Stockholm. — Švedijos sos
tinėje esama žinių, kad pas 
vokiečius jau ne viskas gerai. 
Ypač daug neramumo pasi
reiškia okupuotose valstybėse. 
Čia taipgi sužinota, kad ang
lai per Suomiją siunčia savo 
ekspedicines jiegas padėti ru
sams .

Vichy. — Neokupuotosios 
Francijos vadai prispirti prie 
sienos: čia iš jų reikalauja 
daugiau koncesijų Hitleris, 
čia jiems siunčiama stiprios 
notos iš Su v. Valstijų ir Ang
lijos už sutikimą japonams 
perleisti franeuzišką Indo-Ki- 
niją.

Washington, D. C. — Pra
eitą savaitę japonų lėktuvai 
Kinijoje numetė bombų ne
toli Suv. Valstijų kariško lai- 
vuko Tutuila ir laivukas kiek 
sužalotas. Del šio atsitikimo 
Suv. Valstijos pasiuntė pro
testo notą Japonijai, kuri ne
trukus atsiprašė. Bet Suv. 
Valstijų užsienio sekretoriaus 
pareigas einąs S. Welles pa
reiškė, kad šio incidento bai
gimui gražių žodžių neužten
ka.

Washington, D. C. — Sek
retorius Ickes išleido patvar
kymą visame krašte uždaryti 
gazolino stotis nakties metu: 
nuo 7 vakare iki 7 kitos die
nos ryto. Tai paliečia virš 
100,000 gazolino stočių ir dar
bo neteks apie 160,000 žmo
nių, ir tai daroma “gazolino 
taupymo” sumetimais. Nak
ties laiku gazolino galės pirk
ti tik komerciniai automobi
liai ir sunkvežimiai, ir bus ga
lima privatiškus tik taisyti.

Bernas. — Praeitą savaitę 
per dvi ištisas dienas minėta 
sukaktis Šveicarijos 650 m. 
nepriklausomybės, kurią jie ir 
šiandien yra pasirįžę ginti iš 
paskutinųjų, kaip gynė jų 
protėviai

šiol per metus būdavo par
duodama 564,000,000 porų. 
Newyorkietes taip išsigando 
stokos kojinių, kad pradėjo 
jas urmu pirkti ir daugely 
New Yorko krautuvių tuojau 
nebus galima jų gauti.

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap- 
draudos užrašė sekamai:

Radzeričius J., 66 kp., Ansonia, Conn.-----$1,500
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. — 1,000 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio----- 150
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo.-------- 150

Sesuo J. M. Tumavičienė jau turi viso apdraudos užrašius 
už $7,700 ir jau visai arti antro laipsnio. Brolis J. Brazauskas 
pasižadėjo netrukus pasiekti pirmą laipsnį, o kiti organizato
riai taipgi žada kur kas geriau pasirodyti sekančią savaitę. 
Narių praeitą savaitę gavome 6.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PAS] HmT

PIKIELIS O. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.

PASIEK® ANTRĄ LAIPSNI
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Newark, N. J. 
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass.

PASIEK® PIRMĄ LAIPSNI
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, UI. 
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Matulaitis J., 87 kp., Omaha, Nebr.
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, HL 
Zalatoris A., 36 kp., Chicago, UI.

DAR NEPASIEK® LAIPSNIU
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill. 
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa.
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, HL 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Ambrose A., 336 kp., Chicago, HL 
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, HL 
UlČickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.
Budridis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Poknis K., 56 kp., Perm, Pa.
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, Hl. 
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass. 
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Hl. 
Neviackas A., 131 kp., Norwood, Mass. 
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 
Subonis M., 157 kp., Yougstown, Otuo 
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Hl. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Kemzūra M., 17 kp., Brockton, Mass. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa. 
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich, 
čepulevičius K., 226 kp., Chicago, HL 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, DL 
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, HL 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, DL 
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass. 
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 
Pauliukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Plečkaitis J., 247 kp., Aliquippa, Pa. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y. 
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass. 
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, CaL 
Uždarinis O., 99 kp., Herminie, Pa.
Yasiulis T., 311 kp., W. Frankfort, DL

Visais vajaus reikalais rašykite SLA

NARIŲ, 
LAIPSN
Užraiė 

apdraud.
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PASTABOS
MUSŲ brolijos prezidentas 

brolis F. J. Bagočius per dvi 
savaites, iki rugpjūčio 7 die
nai, su savo šeima atostogau
ja Mars’e, Pa., netoli Pitts
burgh©. Pas jį “į svečius” 
liepos 31 dieną išvyko ir SLA 
sekretorius dr. M. J. Vinikas. 
O kadangi Pittsburgh© gyve
na SLA vice prez. J. K. Ma- 
žukna, Kontrolės Komisijos 
narys brolis P. Dargis ir Fi
nansų Kom. pirm, brolis C.
K. Pikielis, tai gal visi susi
eję gražiosios gamtos apliku- 
moje galės aptarti nemaža ir 
musų brolijos reikalų.

—o—
“JIEZAUS Kristaus sekėjo” 

organas už liepos mėnesį, ne
pasirodė. O vienam veikėjui 
paklausus jo leidėjo-redakto- 
riaus, ar tas organas dar ka
da nors išeis, gauta atsaky
mas: “Nežinau”... Iš to 
gal jau reiktų suprasti, kad 
to organo pirmutinis numeris 
bus ir paskutinis...

—o—
ŠIAME Tėvynės numery 

telpa jau trečias iš eilės S.
L. A. prez. F. J. Bagočiaus 
straipsnis apie SLA reikalus. 
Mums išrodo, kad tie straips
niai yra įdomus ir skaitytini 
visiems SLA nariams, kurie 
gyvai seka musų brolijos rei
kalus. Bet komunistų spau
dai pirmesni straipsniai tai 
labai nepatiko; nepatiko del 
to, kad brolis Bagočius prisi
minė, jog komunistų spauda 
niekad gero nelinkėjo musų 
Susivienijimui. Už tokį pa
minėjimą broliai komunistai 
net pasibažino ir užsigynė ką 
nors blogą rašę apie musų 
Susivienijimą. Bet mes ir S. 
L. A. nariai žinome kitaip. 
Tačiau iš to pasibažinimo ga
lima tikėtis ko gero: gal atei
ty jie susipras ir ištiesų mu
sų broliją paliks ramybėje. 
Lauksime.

—o—
BROLIS J. Brazauskas Tė

vynės redaktoriui rašo: “Tre
čias vajus Susivienijimui duos 
gerų rezultatų. Aš esu tik
ras, kad greitu laiku pasiek
siu pirmą laipsnį”. Linkime 
broliui Brazauskui pasiekti 
netik pirmą, bet ir visųaukš- 
čiausią laipsnį.

—o—
“BROLIS Kl. Jurgelionis, 

buvęs Tėvynės redaktorius, 
kuris leidžia privatišką laik
raštį, reikalauja, kad SLA 
mokėtų jam algą! Bet nebū
tų didelio skirtumo, jei pana
šios algos reikalautų Vilnies 
ir Laisvės redaktoriai, nes ir 
jie nemažai prisideda SLA 
reikalus bombarduoti”. — W. 
Domash.

—o—
“TEVYNRS redakto r i u s 

brolis P. Bajoras pasisakė, 
kad jis yra griežto nusista
tymo prieš visokius “izmus” 
ir kad nuoširdžiai nori maty
ti Lietuvą pilnai nepriklauso
ma ir demokratiška. Valio už 
tai! Jus rasite daug šalinin
kų už tokį lietuvišką nusista
tymą. Nes šiandien musų 
Lietuva yra didžiausiame pa
vojuje ir visi lietuviai turėtų 
ją užtarti, kaipo buvusią mu
sų tėvynę. Šiandien visi tu
rėtų Lietuvos pasigailėti, nes 
ji yra daugelio ir perdaug 
naikinama ir žudoma”. — W. 
Domash.

—o—
PADARĘS trumpą SLA 

Trečio Vajaus apžvalgą, bro
lis J. K. Mažukna sako: “Pa- 
sidarbuokim, kad šio vajaus 
pasekmės butų džiuginančios 
kuopų susirinkimuose, ap
skričių suvažiavimuose ir vi
same Susivienijime, kaipo at
likto didelio ir garbingo dar
bo lietuvybei”.

Amerikos lietuvių 
suvažiavimas-seimas

MES JAU nesykį prisimi
nėm, kad Amerikos lietuviai 
turi bendrai veikti Lietuvos gelbė

jime. O kad ta pagelba yra rei
kalinga — nėra kalbos. Tos pa
gelbės reikalingumą mums ypač 
aiškiai nusako Amerikos lietu
viams gerai žinomas adv. R. Ski
pitis, kuris keli metai atgal lankė
si Amerikoje. Jo atsišaukimas- 
laiškas tilpo praeitame Tėvynės 
numery. Jei kas jo dar neskaitė 
— perskaitykite, o sužinosite, kaip 
musų senoji tėvynė Lietuva karo 
nuteriota ir kokia pagelba jai ir 
jos žmonėms dabar reikalinga.

Bet maža pagelbos Lietiivai ir 
jos žmonėms galėsime suteikti, jei 
neveiksime vieningai. Todėl to 
darbo subendrinimui reikalingas 
Amerikos lietuvių (organizacijų 
ir draugijų atstovų) suvažiavi
mas-seimas. Tokio suvažiavimo- 
seimo šaukimą pastaruoju laiku 
iškelia Keleivis, kuris primena, 
kad: “Kai 1917 metais Lietuvą 
karo gaisras nusiautė — Ameriko
je įvyko net du lietuvių seimai nu- 
kentėjusiems Lietuvos žmonėms 
šelpti”.

Mes žinome, kad tūkstančiai 
Lietuvos žmonių liko be pastogės, 
be drapanų ir jiems gręsia badas. 
Juos reikia sušelpti. Reikia Lie
tuvos sugriautus miestus atstatyti. 
Bet kasgi tai padarys, jei ne Ame
rikos lietuviai, tie broliai ir sese
rys, tie Lietuvos sūnus ir dukte
rys, kurie per visą čionąitinį gy
venimą daugiau rūpinosi Lietuva, 
negu savo likimu. Tiesa, užsimo
jimas Lietuvai gelbėti yra dide
lis ir tam tikslui visoje Ameriko
je prisitvėrė visokių fondų ir ko
mitetų. Bet iš tų komitetų ir fon
dų realaus darbo dar nesimato. 
Nesimato gal todėl, kad, sulig Ke
leivio :

“Mums rodos, kad bukų di
delė betvarkė, jeigu aukas pra- 
dėhc rinkti visi fondai, kurių 
paskutiniais laikais pridygo 
kaip grybų. Fondas her etų 
būti vienas, su skyriais įvai
riose kolonijose. Jis turėtų 
būti visų Amerikos lietuvių 
fondas Lietuvai šelpti, bet ne 
kurios srovės ar partijos fon
das”.
Mes šitokios minties buvom 

pirmiau ir todėl su ja sutinkame 
dabar. Taipgi mums išrodo, kad 
ir visuotinas suvažiavimas-seimas 
butų šaukiamas. Tiesa, seimo su
šaukimas kainuotų daug pinigų, 
kaip ir praeity kainuodavo. Bet 
kaipgi butų galima susitarti ben
drai veikti ir to veikimo planus 
nustatyti be seimo? Kas gi tą 
veikimą vieningai gali pradėti, ir 
kas pradėtą darbą rems, kuomet 
pas širdingai lietuviškai nusista
čiusius lietuvius nėra vieno auto
riteto? O tokį autoritetą kaip tik 
ir galėtų sudaryti seimas ir. tam 
veikimui vadovauti seimo išrinkti 
pareigūnai.

Kas turėtų paimti seimo su
šaukimo iniciativą — nesvarbu, ir 
tuo galėti} pasirūpinti bile kuri, 
dabar veikianti Lietuvos gelbėji
mo organizacija: gal Amerikos 
Lietuvių Taryba, Lietuvai Vaduo
ti Sąjunga, brooklyniškis Lietu
vos Gelbėjimo Komitetas, ir tt.

Broliai ir seserys: bent šiame 
tragiškame musų tėvynės momen
te užmirškime savo įsitikinimus, 
nesiskaldykime į atskiras grupes 
ir kiekvienas lietuvis, kokių jis ne
būtų pažiūrų, įsikinkykime į ben
drą darbą vaduoti musų tėvynę 
Lietuvą ir jos nuvargusius žmones 
— musų brolius ir seseris, gimines 
ir pažįstamus!

Tai tokia musų nuomonė šia
me reikale. Bet tuo pačiu tarpu 
prašome musų brolijos veikėjus 
ir narius pareikšti savo nuomonę 
ir prisiųsti Tėvynei, ką galėsime 
paskelbti visuomenės žiniai.

Mažamečių apdrauda

TIAIS laikais jau maža yra 
lietuvių, kurie neapdraudžia 

savo mažamečių — sūnų ir dukte
rų iki 16 metų amžiaus. Tiesa, 
dauguma savo vaikus apdrausda- 
vo svetitaučių apdraudos kompani- 
jose. 0 iki šiol taip buvo todėl, 
kad musų Susivienijimas neturėjo 
modemiškos mažamečiams ap
draudos. Bet šiandien ta linkme 
veikimas jau pradeda keistis, ar
ba turėtų keistis, nes musų Susi
vienijimas jau turi modemišką 
mažamečių apdraudą, pavidale šių 
skyrių:

Klase Nl. Ši apdraudos kla
sė duoda viso gyvenimo apdrau
dą, mokant mokesčius per visą 
nario gyvenimą. Apsidrausti ga
lima nuo $100 iki $1,000.

Klase N 2. Viso gyvenimo ap
drauda — 20 metų mokesčiai. 
Reiškia, narys ar jo tėvas mokes
čius moka tik per 20 metų, o pas
kui jau nereikia jokių mokesčių 
mokėti ir narys buna apdraustas 
per visą gyvenimą. Apsidrausti 
galima nuo $250 iki $1,000.

Klase N 3. Tai dvidešimts me
tų apdrauda su pinigų taupa. Tė
vas, įrašęs sūnų ar dukterį į šią 
apdraudą, gali sutaupyti vaikui 
pinigų, sykiu apdraudžiant jo gy
vastį per 20 metų. Vaikas, išbu
vęs šiame skyriure per 20 metų, 
pats gali atsiimti pinigus iš Susi
vienijimo. Apsidrausti galima 
nuo $250 iki $1,000.
Visos vaikų apdraudos klasės 

turi rezervus. Ypač dideli rezer
vai klasėje N 3. Pavyzdžiui, išbu
vęs 10 metų nariu, vaikas, turėda
mas $1,000 apdraudos, jau gali 
gauti apie $370 pinigais, jei pa
mestų Susivienijimą.

Visuose skyriuose mokesčiai 
sulig narių amžiaus. Ir tai ne
dideli mokesčiai. Pavyzdžiui, 1 
metų amžiaus narys, apdraustas 
$1,000, per metus moka sekamai: 
į skyrių N 1 moka $13.57, į skyrių 
N 2 — $23.06 ir į skyrių N 3 — 
$49.14. O iki 16 metų amžiaus 
mokesčiai labai mažai pakįla, nes 
į skyrių N 1 16 metų nariui reikia 
mokėti $15.20, į skyrių N 2 — 
$24.54 ir į skyrių N 3 net mažiau, 
negu 1 metų, nes tik $47.65. Kito- 
kių mokesčių nė į vieną skyrių 
mažamečiai nemoka.

Kaip matome, šie mažamečių 
apdraudos skyriai jau gal net ge
resni už apdraudos kompanijų.

Laike šio vajaus musų broliai 
ir seserys organizatoriai maža do
mės kreipė mažamečius prirašyti 
į Susivienijimą. O reikėtų daug 
daugiau kreipti, nes: pirma — tuo 
butų pasitarnauta musų brolijos 
nariams, jų vaikus prirašant prie 
tos pačios organizacijos, kur ir jų 
tėvai priklauso, o antra — jau iš- 
mažens jaunuoliai priklausytų 
prie tos organizacijos, kuri rūpi
nasi jaunimo auklėjimu lietuviš
koje dvasioje, ir užaugę, tie jau
nuoliai galėtų dalyvauti lietuviš
kame veikime, kur daug truso pri
dėjo jų tėvai ir motinos.

Nors ir vajui einant prie pa
baigos, mes raginame visus orga
nizatorius pasidarbuoti ta linkme, 
kad gavus juodaugiau mažamečių 
į musų broliją. Sakysime, dar per 
šiuos pastaruosius mėnesius gau
kime bent kokius 250 mažamečių, 
ir tai jau bus atlikta gražus dar
bas. Organizatoriams atlyginimas 
tas pats, kaip ir už suaugusių na
rių prirašymą. Prie to, kiek re
dakcijai teko nugirsti, tai Pildo
moji Taryba yra pasirįžus duoti 
speciales dovanas tiems organiza
toriams, kurie prirašys nemažiau 
10 mažamečių laike šio vajaus. 
Broliai ir seserys organizatoriai: 
pasistengkite gauti juodaugiau 
mažamečių narių į Susivienijimą. 
Paraginkite SLA narius ir nena- 
rius lietuvius savo mažamečius ra
šyti į musų broliją, už ką vėliau 
kaip tėvai, taip tie jaunuoliai 
jums bus dėkingi.

Sveikatos Skyrius
fii skyrių, pašvęstą SLA narių sveikatos reitodan™ 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Apendicitas
Rašo Dr. S. Biežis

CHRONIŠKOJI RŲŠIS

CHRONIŠKAS apendikso įdegimas tęsiasi gana 
ilgai be didelio ligoniui pavojaus. Pats žodis 

“chroniškas”, reiškia ilgalaikinį, besitęsiantį neribo
tam laikui. Užtat ir gydymas šios rųšies atsitikimuo
se nereikalingas skubotumo, nes jam staigiai trukti 
kaip kad ūmiuose.atsitikimuose nėra galimybių. Čia 
skubota operacija be nuodugnaus ištyrimo net gali 
būti žalinga, kaip pamatysime žemiau.

Ūmąjį apendicitą galima tinkamai prilyginti prie 
liepsnojančio namo, kada nedelsiant nė valandėlės 
reikia griebtis tinkamų priemonių kuogreičiausiai už
gesinti tą vis besiplesiančią ugnį. Chroniškas apen
dicitas taigi tinkamai prilygsta besmilkiančiam nedė- 
guliui, kuris kol tokiu pasilieka nesudaro pavojaus. 
Tačiau, reikia neužmiršti, kad šis nedėgulis, kartais, 
be jokio perspėjimo smarkiai įsiliepsnoja. Taip ir 
chroniškas apendicitas, kol tokiu pasilieka, nesudaro 
žmogui pavojaus. Bet, nereikia užmiršti, kad kar
tais be jokios pasargos, jis pasikeičia į ūmiąją ryšį, 
apie kurios pavojingumą jau platokai kalbėjome ir 
čia nebėra reikalo pakartoti. Užtat asmuo, sergąs 
chronišku apendicitu, neprivalo jo numatytą busimą 
pavojų visiškai pamiršti ir save išstatyti į didelį pa
vojų.

Chroniško apendicito ženklų, paprastai, tėra ne
daug ir tie kartais visai neryškiai pasireiškia. Daž
niausia esti šitaip: kartas nuo karto šiek-tiek suskaus
ta kelioms valandoms, ar dienai-kitai kame apendik
sas randasi. Nekuriais atsitikimais skausmas tęsia
si vos tik kelias minutes ir viskas vėliau esti gerai. 
Protarpiuose gi žmogus jaučiasi visiškai gerai, rodos 
jis butų sveiku sveikutėlis. Nekurtuose atvejuose 
simptomai pasireiškia savotiškai ir net kitose kūno 
dalyse, lyg kad, iš paviršiaus žiūrint, nieko bendro 
neturėtų su šios rųšies liga. Neretai tokiam ligoniui 
viduriai užkietėja, virškinimas susigadina, praranda 
apetitą, eina liesyn ir panašiai. Už pastaruosius ženk
lus dažnai net sunku kaltinti apendiksą, o tačiau tai 
esti tikras faktas. Iš kitos pusės, reikia žinoti, kad 
čia paminėti simptomai dažnai pareina nuo visai ki
tokių priežasčių, kas nieko bendro neturi su apendi
citu.

Šitokie pasireiškimai neretai gydytojui sudaro 
didelį galvosūkį nustatyti teisingą diagnozą, kas kar
tais reikalauja didžiausio atsargumo, sumanumo bei 
plataus studijavimo. Čia skubi išvada dažnai veda 
prie nepataisomų klaidų. Panašiai komplikuotuose 
atsitikimuose prireikia Rongeno (X-Ray) atvaizdus 
traukti ir peršvietimus daryti ir daug kitokių tyrimų 
padaryti, kad tikrai nustatyti ligą. Suprantama, pil
niausia ligonio kooperacija su gydytoju yra būtinas 
reikalas, be ko niekados negalima tikėtis gerų pa
sekmių. Kaip ūmiojo apendicito atsitikime svarbu 
skubota operacija, taip chroniškame atsitikime rei
kia būti atsargiu su operacija pirm atatinkamo iš
tyrimo, kad tokia operacija neįvyktų bereikalo ir, 
žinoma, be jokių pasekmių. Čia paprastai yra už
tektinai laiko ir visai nėra kuo skubintis.

Chroniškas apendicitas gali egzistuoti per mėne
sių mėnesius ir, kartais, net kelis metus, nesukelda
mas didelio ergelio. Tačiau vieną sykį asmuo susir
gęs šia liga, ji savaimi arba ir vaistais gydoma nepa
šalinama. Operacija yra vienintelis būdas visiškai 
išsigydyti. Operacija chroniškuose atsitikimuose, ka
da paprastai ligonis nėra įsisirgęs, kada jo bendra 
sveikata dažniausia esti labai gerame stovy, esti at
liekama lahai-labai saugiai ir iš visų pusių pasek
mingai. Operacija del chroniško apendicito yra vie
na iš saugiausių vidurių operacija veik be mirtingu
mo. Todėl, kur tikras diagnozas yra nustatytas, ne
belieka nė mažiausio išskaičiavimo delsti prašalinti 
chroniškai įdegtą apendiksą.

Kadir trumpai atpasakojęs apie apendicitą, baig
damas noriu dar kartą pabrėšti, kad ši liga yra la
bai rimta, kad dabartiniu laiku mirtingumas yra ne
svietiškai aukštas ir kad tą mirtingumą bežiūrint 
galima sumažinti, jei žmonės turėtų tai galvoje ir 
niekados neužvilkintų pilvo skaudėjimą, neištyrę, ka
me tikrai dalykas yra. Taip darant mirtingumas be
žiūrint sumažės.

Dentisto kėdė
Rašo Dr. G. L Blozis.

BEVEIK kiekvienas bijosi dantų gydytojo kėdės.
Tačiau, ta kėdė nėra tokia baisi, kaip daugeliui 

atrodo. Faktas yra tas, kad ta kėdė gali apsaugoti 
nuo tikrai nemalonių ir skaudžių ligų. Visa bėda, 
kad žmonės perdaug ilgai bando išsisukinėti ir surasti 
priežastį, kad jiems pas dentistą nereiktų eiti. Jie, 
kaip yra sakoma, patys save bando apgauti: na pas- 

kaudės, paskaudės ir praeis. Didelis čia daiktas, Pa
vojaus gyvybei juk nėra.

Jei kiek smarkiau pradeda skaudėti, tai bandoma 
naminiais vaistais skausmus pašalinti. Žmonės net 
didelį skausmą pasirengę yra pakęsti, kad tik nerei
kėtų į dentisto kėdę atsisėsti. Mat, nėra smagu, kai 
dantų gydytojas su visokiais instrumentais maka- 
ruoja po burną.

Tiesa, didelio smagumo nėra. Tačiau vis dėlto 
daug geriau iš dviejų blogumų pasirinkti mažesnį. 
Stabdyti skausmą su naminiais vaistais tikrai nepa
tartina. Žinoma, kai kuriais atvejais tatai pasiseka 
padaryti. Vienok reikia neužmiršti vieno dalyko: jei 
dantis skauda, tai yra priežastis. Todėl svarbu tą 
priežastį surasti ir prašalinti. Aišku, kad tokiu at
veju naminiai vaistai nieko čia nepadės.

Kai danties skausmas pranyksta, tai žmogus 
paprastai mano, jog viskas yra tvarkoje. Bet tai 
didelė klaida. Tiesa, pasitaiko, kad danties gyvis 
(nervai) numiršta ir pradeda puti. Tada skausmo 
nėra, vienok gyvio puvėsiai įsigauna į žmogaus orga
nizmą ir nuodija jį.

Kai kuriais atsitikimais tie nuodai, puvėsių pavi
dale, mažai tekenkia sveikatai, tačiau kitais atsitiki
mais jie yra tikrai pavojingi. O tai paeina nuo tik
rų aplinkybių, kada puvėsiai arba pūliai išeina tiesiai 
į bumą, tai juos visokios virškinimo sultys beveik 
visai sunaikina. O tai reiškia, kad sveikatai nedaug 
žalos tepadaroma. '

Bet nevisada taip yra. Gana dažnai pasitaiko 
vadinamieji “akli puliavimai”. Tai reiškia, kad dan
ties gyvis genda ir pūva, tačiau pūliai ne į viršų 
(atseit, nė į bumą išsiveržia), bet patenka tiesiai į 
kraują.

O tai jau rimtas reikalas. Patekę į kraują pū
liai yra savo rųšies nuodai. Tiesa, silpni nuodai, bet 
vis dėlto nuodai, kurie per ilgą laiką labai daug ža
los gali padaryti.

Šiandien niekam nėra paslaptis, kad del sugedu
sių dantų žmogus gali apsirgti reumatizmu, širdies, 
inkstų, sąnarių ir kitokiomis ligomis. Ir tai jau reiš
kia blogą dalyką. Blogą del to, kad kart kaltėmis 
sudaro pavojų net gyvybei. Juk ar maža dalis žmonių 
miršta širdies ligomis? Tikrai labai daug. Ir kai 
kurie tų žmonių butų išvengę širdies ligų, jeigu jie 
butų daugiau dėmesio kreipę į dantis.

Taigi, kaip matome, dantų skaudėjimas tam tik
rais atvejais yra rimtas dalykas. O jeigu taip, tai 
reikia dantimis daugiau susirūpinti; kitaip sakant, 
reikia kart kartėmis apžiūrėti savo dantis ir įsitikin
ti, ar su jais viskas tvarkoje. Jei mes taip žiūrėsi
me į tą reikalą, tai ir dentisto kėdė nebebus mums 
baisi. Ir juo labiau, kad sėdėdami toje kedėje mes 
galėsime patirti, kokioje būklėje yra musų dantys.

Klausimai ir atsakymai
Kl.: Aš jau šeši metai kaip sergu šieno karštine 

(hay fever). Kai ateina vidurys rugpjūčio, tai man 
akis niešti, akys ašaroja, iš nosies bėga skisty- 
mas, čiaudžiu ir daug kosčiu. Kartais net kvapas 
sunku atgauti ir labai dažnai net negaliu užmigti. 
Taip tęsiasi net kelis mėnesius. Bandžiau gydytis pas 
įvairius daktarus, vienok jokių pasekmių nebuvo. Ar 
galima kaip pasigydyti iš taip varginančios ligos? J. Y.

At.: Ši liga pareina nuo vaisiadulkių žolių, angliš
kai vadinamų rag weed, kurios labai panašios į lie
tuviškas kanapes ir kurios labai paplitusios tūlose 
apielinkėse. Tos žolės paprastai nunoksta apie vidu
rį rugpjūčio mėnesio, kada iš jų pakįla vėjo nešini la
bai mažyčiai vaisio grūdeliai ir kurie įsigavę į žmo
gaus nosį, akis ir plaučius, pagamina didelį erzinimą 
arba įdegimą tų organų gleivinės plėvės. Kaipo pa
seka tokio erzinimo ir pasireiškia aukščiau suminėti 
įkirųs ženklai, kurie žmogų labai dikčiai suvargina. 
Tai tokia šios ligos priežastis.

Žmonės, kurie yra jauslus tiems vaisiaus grūde
liams, apserga šia liga, o kurie ne, tai nieko blogo 
nejaučia. Tokių jauslių žmonių, kaip tamsta, Ameri
koje randasi labai daug. Tai tikrai tokiems žmo
nėms nelaimė.

Pasigydymas iš šios ligos gana keblus ir kartais 
net negalimas. Geriausia, kam galima išvažiuoti į 
tokias vietas, kame tų žolių neauga. Tai tikriausias 
apsisaugojimas, bet tai reikia daryti kas metą. Taip
gi yra vaistų leidžiamų po oda. Tuos vaistus reikia 
pradėti leisti mažiausia bent šešias savaites pirm se
zono ir tai reikia pakartoti kartais net kokius pen
kiolika sykių, kas, žinoma, gerokai kainuoja. Kad 
nors šiek tiek apsisaugojus, tai sirgimo metu reikia 
daugiausia būti stuboje prie uždarytų langų, kad kuo- 
mažiausia tų dulkių įsigautų vidun. Taipgi reikia 
laikytis kuotoliausia nuo tokių žolių, ypač stipres
niam vėjui pučiant. Ant markieto yra parduodama 
tam tikros maskos, kurias dėvint ant veido šiek-tiek 
palengvina įkirtus simptomus. Labai gaila, kad šio
je taip varginančioje ligoje dabartinis medicinos 
mokslas negali šiuo tarpu suteikti nieko parankes
nio.

Dr. S. Biežis, 
SLA daktaras kvotėjas.
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA TREČIAS VAJUS
APŽVALGA ir organizatoriai

Jau prabėgo 10 mėnesių kai 
tęsiasi SLA Trečias Vajus. Šis 
vajus turėjo baigtis su gegu
žio 31 d., bet kuopoms ir or
ganizatoriams reikalaujant, 
prailgintas iki lapkričio 1 d., 
1941 metų. Todėl laiko dar 
turim pilnus tris mėnesius.

Kas buvo atlikta del šio 
vajaus per Susivienijimo vei- 
kėjus-organizatorius laike 10 
mėnesių ir ką dar turime at
likti laike 3 mėnesių?

Darant apžvalgą iš vėliau
sių pranešimų, tilpusių Tėvy
nės No. 50, randam organiza
torių vardus, pradedant su 
brolio Pikielio vardu ir bai
giant su broliu Yasiuliu. Tie 
48 veikėjai-organizatoriai yra 
įrašę į Susivienijimą naujų 
narių $305,750.00 apdraudos 

sumai. O tai tik 48 veikėjų 
darbas. Kur yra darbas ar
ba rezultatai kitų 150 organi
zatorių? Juk šiame vajuje 
buvo užsiregistravusių apie 
200 organizatorių, ir nors tų 
150 organizatorių vardai nė
ra talpinami Tėvynėj, bet tai 
nereiškia, kad tie visi organi
zatoriai nieko neveikia ir nė
ra prirašę į Susivienijimą na
rių. Jie veikia ir rašo, kiek 
jų aplinkybės leidžia, bet tų 
organizatorių vardai netelpa 
Tėvynėj, kad jie dar nėra už
rašę po $1,000.00 apdraudos. 
Todėl iš nemažos skaitlinės 
organizatorių, reikia tikėtis, 
kad yra jau gera suma ap
draudos užrašyta, čia dar ir 
ne viskas: yra dar 150 orga
nizatorių, kurie nėra užsire

gistravę šiam vajui, nors dar
buojas del SLA, traukdami 
kiekvieną lietuvį į šią musų 
garbingą ir didžiausią organi
zaciją.

Jeigu SLA yra 350 veikian
čių kuopų, o rezultatus mato
me tik iš 48 veikėjų, kurie 
atstovauja apie tokią pačią 
skaitlinę kuopų, todėl reikia 
žinoti, kad tik paskelbus visų 
veikėjų-organizatorių rezulta
tus — pasirodytų kas yra at
likta per 10 mėnesių, ir tai 
butų jau neblogos pasekmės. 
Todėl galima pasidžiaugti ir 
pasveikinti visus organizato
rius ir veikėjus, kurie daro šį 
vajų pasekmingu, neatsižvel
giant į tokias aplinkybes,- ko
kios buvo pradžioje vajaus 
bent per 6 mėnesius, vajų pra
dedant.

Dar turim tris pilnus mėne
sius šio 3 vajaus, o tie mėne
siai nejučiomis prabėgs. Todėl, 
kad visą sunkumą nesudėjus

paskutinėms dienoms — be 
mažiausio atidėliojimo kiek
vienas kuopos organizatorius 
privalėtų pradėti darbą dabar. 
Laikas dabar yra patogiau
sias del kiekvieno organizato
riaus: vasaros sezone visur 
išeinam, visur ir visokį paren
gimai, visur susitinkam šim
tus ir tūkstančius lietuvių, su 
jais kalbam kiekvienam ^susi
ėjime apie Lietuvą, apie padė
tį Lietuvos ir jos gyventojų, 
todėl ta proga prisiminkim ir 
apie SLA organizaciją, kuri 
per suvirs 50 metų rūpinasi 
netiktai savo nariais, bet ir 
abelnai visų lietuvių ir Lietu
vos reikalais, suteikdama vi
sokią pagelbą. O todėl kiek
vieno lietuvio yra pareiga bū
ti nariu tokios organizacijos, 
neatsižvelgiant kiek toj orga
nizacijoj butų ” save apsidrau
dęs. Dabar kiekvienas lietu
vis ir su atatinkančiom išga
lėm gali būti Susivienijimo na
riu. SLA gimimo svarbiau
sia priežastis buvo varde lie
tuvybės, tai yra, kad suvieni
jus visus lietuvius į vieną or- 

• ganizaciją. Ir tas obalsis ir 

šiandien negali išdilti. Tas 
obalsis, lietuvybė, šiandien 
net reikalingesnis, negu bu
vo bent kada pirmiau. Todėl 
traukim kiekvieną lietuvį į 
SLA. Nėra svarbu kiek ir 
kokią apdraudą Susivienijime 
lietuvis turi, bet svarbu ir 
reikalinga, kad kiekvienas lie
tuvis butų SLA nariu.

Organizatoriai, Susivieniji
mo visi veikėjai, kurie jau ir 
daug pasidarbavote del Susi
vienijimo ir jūsų pasekmės 
yra matomos — nesustokit 
veikę, bet siekite aukščiausių 
laipsnių ir dovanų, duodamų 
šiame vajuj. Organizatoriai, 
kurie del bent kokių priežas
čių* iki šiol negalėjote daug 
pasidarbuoti šiame vajui, pra
dėkite dabar, o lengvai pa
sieksite dovanų gavimo laips
nius, nes per tris mėnesius 
laiko dar daug galima atlikti. 
Kiekviena kuopa nori, kad 
jos organizatoriai pasiektų 
geras pasekmes dalyvaujant 
lenktynėse. Todėl visi nariai 
pagelbčkim savo kuopos orga
nizatoriui, o kada jis laimes 

dovaną — bus garbė ir visai 
kuopai.

Pasidarbuokim, kad šio va
jaus pasekmės butų džiugi
nančios kuopų susirinkimuose, 
apskričių suvažiavimuose ir 
visame Susivienijime, kaipo 
atlikto didelio ir garbingo 
darbo lietuvybei.

J. K. Mažukna, 
‘ SLA vice prezidentas.

Springfield, Ill.
Didelis piknikas

Darbai musų mieste page
rėjo, bet darbas nelengva 
gauti. Vasara labai graži. 
Apielinkės ūkiuose viskas pui
kiai auga. •

Šia proga turiu pranešti, 
kad Springfieldo septynios 
draugijos rengia didelį pikni
ką, kuris įvyks rugpjūčio 31 
d. Jį rengia šios draugijos 
ir kuopos: SLA 275 kp., SLA 
158 kp., dvi Rymo Katalikų 
Susivienijimo kuopos, Chica- 
gos Kultūros Draugijos kuo
pa, Moterų Sąjungos kuopa ir 
Lietuvių Demokratų Kliubas.

Trečia*

Pikniko pelnas bus pasidaly
tas lygiai tarpe visų draugijų 
ir kuopų.

Piknike bus visokių žais
mių : virvės traukimas, lenk
tynės, “Bingo” žaismė ir dau
gelis kitokių dalykų. Turėsi
me gero alaus ir skanių už
kandžių. Pikniko vieta su pas
toge — lietaus nereikia bijo
ti. Bus duodama dovanos ir 
leidžiama laimėjimui radio. Į- 
žanga tik 15c. ypatai. Pikni
kas įvyks Wentworth Kliubo 
darže, netoli Fair Grounds, 
du bliokai žemyn nuo karei
vių kapinių ir vienas bliokas 
nuo kieto kelio No. 36.

Kviečiame į šį milžinišką 
pikniką netik SLA narius ir 
netik iš Springfield, o ir iš 
kitų miestų-miestelių lietu
vius. Pradžia 12 vai. dieną. 
Šokiai už dyką. Iš kitur at
vykę, klauskite kelio pas K. 
Račaitį, 806 E. Wasnington 
St. SLA 275 Kp. Koresp.

(Žiūrėk 4 pusi.)

Tolerancija, meilė ir miela- 
širdystė nušviečia Susivieniji
mo narių kelią.

Lietuvio Sapnas
DIALOGAS*)

Parašė PRANAS BAJORAS

SCENA: Neblogai įrengtas Amerikos 
lietuvio svečių kambarys. At
sidarius scenai, ant sofos gu
li veidu į sieną žmogus. Mie
ga ir kartais gerokai suknar
kia. Kitas vyriškis užsisva
jojęs sėdi ant kėdės. Netru
kus įbėga apie 18 metų mer
gaitė, Danutė, sėdinčiojo vy
riškio duktė.

DANUTE (į tėvą): Gerą vakarą, tėveli. • 
TĖVAS: Gerą-gerą, Danute. (Danutė bu

čiuoja tėvą).
DANUTE: Išrodai nusiminęs. Ko?
TĖVAS: Ot, nesupaisysi, vaikeli.
DANUTE: Pasakytum — gal galėčiau pra

linksminti.
TĖVAS: Vaikeli, sunku dabar lietuvį bent 

kaip pralinksminti. Dabar, šiais lai
kais, lietuvis užsisvajojęs ir kietas, 
kaip titnagas.

DANUTE: A, dabar žinau — del karo Eu
ropoje.

TEVTS: Ir ne vien del to. Lietuviui šian
dien rupi jo tėvynės likimas. Lietuvis 
šiandien galvoja, kas atsitiks su jo nu
mylėta tėvyne, kas atsitiks su giminė
mis tenai.

DANUTE: Bet ar galvojimas ir liūdėjimas 
ką pagelbės?

TĖVAS: Kai žmogus galvoja, tai ir dirba. 
Juk visuomet reikia apgalvoti, ką veik
si. O begalvojant, prisimena dar ir ki
ti dalykai.

DANUTE: Kas tokio?
TĖVAS: Mano likimas, tavo likimas — 

mus visų, kaipo lietuvių svetimame 
krašte, likimas.

DANUTE: O kas blogo su mumis?
TĖVAS: Blogo daug. Daugiau, negu tu, 

vaikeli, gali suprasti.
DANUTE: Tiesa, nevisai aš suprantu tave, 

tėveli.
TĖVAS: Žinau — tau persunku suprasti 

seno žmogaus galvojimą. Juk tu jau
na... Žinau. (Pauža.) Štai, Danute, pas
kambink man šią dainelę. Paskambink 
ir padainuok. Aš tau kai kada pritar
siu. (Parodo gaidas ant piano. Danu
tė skambina ir dainuoja. Retkarčiais 
tėvas jai pritaria):

Ar tu žinai, mano broli, 
Kaip Lietuva musų toli? 
Už jurų-marių, vandenų, 
Tenai lietuviai gyvena.
Tenai lakštutė čiulbuoja, 
Girioj gegutės kukuoja 
Ir čiulba-ulba paukšteliai. 
Ten žvengia bėri žirgeliai.
Graži tavo gimta šalis, 
O tu užmiršai ją suvis; 
Išsižadėjai jos kalbos, 
Vaikus mokai tik svetimos.
Atbusk lietuvi! pagalvok, 
Ir savo vardą pagodok, 
Mokinkis iš kitų tautų 
But kulturingu ir gerbtu.

TĖVAS: šios dainelės žodžiai mane neap-

•) Galima vaidinti scenoje ir transliuoti per radio.

sakomai graudina. O ar tai negražus 
žodžiai, Danute?

DANUTE: Gražus, labai.
TĖVAS: Danute, ką tu jauti šią dainelę 

dainuojant?
DANUTE: Labai daug. Kai aš ją dainuo

ju ar girdžiu ką nors dainuojant — ro
dos ne šiame krašte gyvenu. Rodos 
esu ten už plačiųjų jurų. Ten, kur tu, 
tėveli, ir mano mamytė gimėte; kur 
žirgeliai žvengia, gegutė kukuoja...

TĖVAS: Tai prigimties jausmas, vaikeli. 
Tie žodžiai yra kilę iš lietuvio krutinės 
ir jie jausmingai atsiliepia kito lietu
vio krutinėję, nepaisant, kur jis gy
ventų ir ką veiktų. Tai natūralu. (Už
sisvajoja. Danutė lėtai skambina tos 
pačios melodijos punktelį. Pro piano 
akordus girdisi miegančiojo krioki
mas.)

TĖVAS: Danute, ši dainelė mane labai ir 
kankina. Kankina dėlto, kad aš, kaipo 
lietuvis, esu prasikaltęs lietuvybei, nes 
neatlikau savo pareigų prideramai. Aš 
neišauklėjau savo šeimynos kaip reikė
jo išauklėti.

DANUTE: Kas blogo su musų šeimyna?
TĖVAS: Kas blogo, kas blogo? Tu dažnai 

to klausi. Danute, tu gera mergaitė 
ir gera lietuvaitė. Tai žinau. Bet kaip 
su mano sunum, o tavo broliu Jonuku? 
Kur jis dabar klaidžioja? Koks iš jo 
lietuvis? Dėjau pastangas jį geru lie
tuviu išauklėti. Nepavyko. O tai kal
tas mano silpnumas. Permaža draus
mės naudojau. Iš mažų dienų jam nu
sileisdavau. Daugiau spausti pradėjau 
kai jau paaugo. Tuomet buvo jau per- 
vėlu. Dar nesenai už lietuviškumą su- 
sipykome ir išsidangino kaž kur. (At
sidusta.) O, geras vaikelis buvo!... 
Toks širdingas, toks lietuviškai teisin
gas...

DANUTE: Nesirūpink perdaug, tėveli — 
gal susipras, sugrįš...

TĖVAS: Gal... (Pauža.) E, kad tik ta Lie
tuva nežūtų. Kad tik jos amžinai kas 
nepavergtų... Ta gražioji musų šalelė, ta 
gimtinė mano šalis! Ak, kaip aš tave 
myliu! Aš apie tave dieną kalbu, nak
tį sapnuoju. Aš aukoju tau viską, ką 
turiu. Lietuva, tėvyne mano! A, kad 
aš bučiau jaunas, kad aš turėčiau tiek 
jiegų, kaip seniau — eičiau ir kovočiau 
už savo mylimosios gimtinės likimą. 
Eičiau ir šaukčiau visus žmones į pa
gelbą tau, o motina mano mylimoji!...

DANUTE: Man gaila tavęs, tėveli, kad 
man sunku tave suprasti. Kai buvo 
gyva mamytė — ji tau padėdavo, ji ta
ve suprasdavo...

TĖVAS: Mamytė, mamytė! Gera moteris 
ji buvo. Ji, kaip ir aš Lietuvos likimu 
rūpinosi. Ji, kaip ir aš savo vaikus 
stengėsi gerais lietuviais išauklėti. Bet 
dabar — ji jau amžinasty. (Verkšno
damas.) Amžiną atilsį tau, mano nu
mylėtoji. Tu buvai mano kelrodžiu. 
Tu padėjai visuose mano darbuose ir 
varguose. O aš, aš — dažnai tau bu
vau šiurkštus, tave užgaudavau. At
leisk man už tai, brangioji...

DANUTE: Tėveli, nusiramink — viskas bus 
gerai

TĖVAS: Gerai but, kad tavo žodžiai išsi

pildytų... Paklausyk, Danute. Vakar 
buvau nepaprastame lietuvių susirinki
me. Buvo tai skirtingų nuomonių lie
tuvių susirinkimas. Tarėmės Lietuvą 
vaduoti. Ir ilgai tarėmės. Pagaliau, 
Danute, susitarėme: visi lietuviai nuo 
šiandien eis išvieno už Lietuvos gelbė
jimą. Nuo šiandien nėra frakcijų ir 
politinių įsitikinimų kiek tai liečia Lie
tuvą. Visi susitarėme reikalauti Lie
tuvai visiškos nepriklausomybės. Visi 
pasmerkėme visokias diktatūras. Visi 
susitarėme bendru Šukiu kreiptis į 
Amerikos valdžią, į visą demokratišką 
pasaulį prašyti užtarimo Lietuvai. O 
kai prašysime, tai ir gausime. Ar ne 
linksmas atsitikimas, Danute?

DANUTE: Labai. Ir man patiks, kai vi
si lietuviai veiks bendrai. Juk lietuvių 
senas priežodis sako: “Kur vienybė — 
ten galybė”...

TĖVAS (eina prie lango, žiuri atydžiai): 
O ką gi tai reiškia? Pažiūrėk, Danu
te! (Danutė ir pribėga prie lango.) 
Išrodo, kad Amerika stoja karan, ar 
ką. Tiek daug kareivių gatve eina!

DANUTE: Ne, tėveli — Amerika karan dar 
nestoja. Bet stos, jei reikės išlaisvin
ti pavergtas tautas — sykiu ir musų 
Lietuvą.

TĖVAS: Žiūrėk, Danute — kaip gražiai 
jie maršuoja! Taip, kaip ir aš laike 
praeito karo. Lygiai taip!...

DANUTE: Palauk, tėveli — aš juos paly
dėsiu lietuviškai. (Bėga prie piano ir 
skambina “Tegul girios šlamščia, 
ūžia”... Tėvas rymo ant lango, gėrisi 
einančiaisiais kareiviais. Pabaigus 

, skambinti, pasigirsta švilpukas.)
TĖVAS: Danute, pažiūrėk, kas ten už du

rų.
DANUTE (išeina už durų ir netrukus įsine- 

ša telegramą): Tėveli, telegrama!...
TĖVAS: Nuo ko, Danute?
DANUTE: Nežinau — pažiūrėsiu (plėšia). 
TĖVAS: Pasiskubink, vaikeli!
DANUTE: Nuo musų Jonelio!...
TĖVAS: Telegrama? Nuo Jonelio? Skai

tyk!
DANUTE: Parašyta angliškai, bet aš per

skaitysiu lietuviškai. (Skaito): “At
leisk man, tėveli, už mano negerą pa
sielgimą pirmiau. Dabar aš už tai at
silyginu. Aš visur išsitraukiau lyg 
koks piktas pinigas. Aš vis buvau 
toks negeras lietuvis, kaip ir pirmiau. 
Bet ir tarp svetimų žmonių man sma
gumo nebuvo. O kai sužinojau, kad 
musų Lietuva didelėje nelaimėje, kad 
ją svetimieji kankina — suspaudė man 
širdį ir pasirįžau dirbti del lietuvių. 
Tėveli, aš dabar esu šiame mieste ir 
stengiuosi sutraukti visus lietuvius į 
vieną veikimą del musų Lietuvos gel
bėjimo. Sudiev, tėveli — gal netrukus 
pasimatysim. Jonas”.

TĖVAS: Musų Jonelis taip rašo?! Neįtikė
tina! Danute, gal tai kokia klaida?

DANUTE: Ne, tėveli — jo vardas, tai 
matyti jis ir rašo.

TĖVAS: Mano sūnelis taip rašo! Gerasis 
Jonelis! Mano mylimas vaikas!... Da- 

- nute, tiek džiaugsmo, tiek smagumo!
Šių atsitikimų mano senyvai širdžiai 
jau perdaug! Čia visi lietuviai susita
rė bendrai dirbti! Išrodo, kad Ameri
ka pagelbės Lietuvai. Čia mano Jone

lis tikrų Lietuvos sūnų eilėse!... Sakau, 
Danute — tai tikrai jaudinantis mo
mentas! Tikrai musų Lietuva nežus! 
(Užsisvajoja.)

DANUTE: Nežus, tėveli, nežus, jei visi 
širdingai dirbsime. (Danutė groja ir 
dainuoja):

Gelbėkim Lietuvą, 
Gelbėkim savus; 
Jei jiems nepadėsim — 
Viskas ten pražus...

Jei mes negelbėsim — 
Lietuva pražus*).

(Danutė lėtai skambina dar vieną 
tos pačios melodijos posmelį. Kamba
rys pamažėl temsta ir pagaliau visiš
kai sutemsta. Už valandėlės vėl praš
vinta. Tuščia, tik žmogus, miegoda
mas ant sofos, kriokia. Netrukus įbė
ga ta pati Danutė.)

DANUTE: Tėveli, tu perilgai miegi! Kel
kis! Juk žadėjai eiti į susirinkimą ir 
dirbti del Lietuvos ir lietuvių. Kelkis!

TĖVAS: (pašoka, krapštosi akis): Nejau
gi?!...

DANUTE: Kas, tėveli ?
TĖVAS: Nejau tai buvo tik sapnas... 
DANUTE: Ką sapnavai, tėveli?
TĖVAS: Gražų sapną, vaikeli! Gražų, 

lietuvišką sapną. Tau viską papasako
siu vėliau, o paskui pasakosim kitiems! 
Aš norėčiau, Danute, kad tokius sap
nus visi lietuviai sapnuotų. Norėčiau, 
kad tie sapnai virstų tikrenybe. Kad lie
tuviai vieningi butų!... Na, vaikuti, 
bėgsiu į susirinkimą ir šauksiu visus 
lietuvius vienybėm O tu, Danute, tuo 
tarpu pagrok musų mylimą dainelę.

DANUTE: Gerai, tėveli. (Tėvas išeina į 
kitą kambarį, Danutė groja ir dainuo
ja:

Atbusk lietuvi! pagalvok, 
Ir savo vardą pagodok, 
Mokinkis iš kitų tautų 
But kulturingu ir gerbtu.

(Grojant antrą punktą, uždanga 
pamažėl leidžiasi.)

Klaidina žmones
“The New Road” — (Novy Put)

TOKIU pavadinimu išeina New Yorke 
rusų kalba dvisavaitinis, tam tikros 
grupės, neva soc. dem., organas. Mums 

nesvarbu jo tendencija, kuomet jis nepalie
čia mus. Bet šio žurnalo 5/6 Nr. iš liepos 
5 d. tūlas G. M. Valdis skaitė reikalingu il
gam straipsny paliesti Baltijos valstybes: 
Estiją, Latviją ir musų Lietuvą. Autorius 
grynai probolševikiškai nušviečia buvusią 
tuose kraštuose padėtį ir, matyt, semdamas 
medžiagą vien tik iš Sovietų šaltinių, daro 
išvadas, kad liaudis tose šalyse buvo paten
kinta “susijungimu” ir atkakliai kovos'su 
raudonąja armija prieš Hitlerį! Autorius 
pasirodė pilnu ignorantu tuo klausimu, ku
ris storžieviškai išbraukė iš tų trijų šalių 
jų savistovų gyvenimą, jų pasiektą ekono
minį gerbūvį, jų aukštesnę už sovietų kul
tūrą, ir tt.

G. Valdis kalba apie sovietų nuopel
nus: “atidarytos naujos mokyklos, spausdi
namos knygos, ir tt.”

•) Gaida, kaip “Leiskit i tėvynę”. • ' L '

Ponas Valdis nežino, kad visose trijo
se šalyse buvo įvestas visuotinas mokini
mas, kad mokyklų (ir tai ne bent kokių) 
skaičius buvo didelis ir kas metą augo, kad 
kaip tik nepriklausomybės laikais knygos 
ir spauda turiniu ir skaičiumi ir išorine iš
vaizda nepalyginama su ta makulatūra, 
kuri Sovietų išleista, kaip tai: komunizmo 
abėcėlė, Lenino, Timošenko ir kitų svetimų 
“herojų” biografijos, ir panašiai.

Prasilenkia su teisybe autoriaus tvir
tinimas, kad krašte palikti savo žmonės. 
Inteligencija desėtkais tūkstančių buvo iš
vežta į Sovietų gilumą, į Kazakstaną. Mu
sų inteligencija nebuvo ponai, bet ūkinin
kų vaikai; tų ūkininkų, kurie sudaro di
džiausią krašto daugumą. Vieton išsiųstų 
atvyko iš Rusijos gilumos svetimas mums 
elementas, kuris storžieviška elgėsena ir 
svetimais kultūros metodais mokino kaip 
valdyti kraštą. Tie metai gyvenimo po 
“Stalino saule” labai brangiai atsiėjo Lietu
vai ir jos žmonėms, ir to laikotarpio vienin
telis nuopelnas, kad pas ką dar per nežino
jimą anksčiau buvo simpatijos komunis
tams, jie 100% nuo jų pasveiko.

Autorius tvirtina, jog jis įsitikinęs, 
kad geriausi ir atkakliausi kovotojai raudo
nos armijos eilėse prieš Hitlerį bus šimtai 
tūkstančių lietuvių, estų ir latvių... už savo 
tėvynes.

Reikia tik stebėtis tokiam naiviškumuL 
Gal taip ir butų, jei ne- Sovietų armijos ei
lėse tai, bent šalia jos, eitų lietuvių, latvių 
ir estų kariuomenės, jeigu Stalino politikai 
butų kiek gudresni ir tikrai pildytų sutar
tis: nesikištų į tų šalių vidaus gyvenimą, 
paliktų patiems gyventojams parinkti sau 
valdžias, o ne pakištų priekin tautos atma
tas — Paleckius, Giras ir kompaniją. Nesu
ardytų iki pamatų vidaus ekonominio gyve
nimo, nesuardytų jų armijos. Jei taip bu
tų! Bet Maskvos trumparegiai imperialis
tai skubino, kad apversti viską aukštyn ko
jom lyg tyčia. Gal, jei tuo pačiu keliu eis 
Hitleris, Lietuvos, Latvijos ir Estijos žmo
nės kovos prieš jį, ir atkakliai kovos — bet 
tik ne bolševikų armijos eilėse!

J. KLAJŪNAS. .

Artojas
Plūgo ašmens dirvą raiko, 
Lyg tas vargas skaudžią dalią;
Atsikvėpti nėra laiko:
Reik skubėt — rugiai pabalę.

Sunkiai spaudi žemėn plūgą, 
Griebi dalgę, metęs aręs; 
Jau manai — darbai atslūgo, 
Bet žengi — jų narių-marios.

Šviečia saulė, žydi gėlės, 
Rodos, laimė prie pat rankos; 
Bet vargai, kaip rytą kėlės, 
Taip perdien aplink ir trankos.

Atsidusti — ar kas gaili?
Gal tik mielas vieversėlis;
Dar suarsiu varsnų eilę, 
Nepražus gal darbo sėlis!

Vagą, kuine! Vagą, bėri!
Neklausyk to liūdno gando!
Gal išarsim šviesų gėrį...
Gal dalia tik širdį bando...

PETRAS VAIČIŪNAS.



SLA ketvirtas apskritys - Conn, 
lietuvių kultūros centras

Iš mano krutinės veržiasi 
jausmas šį-tą parašyti apie 
SLA ketvirtą apskritį, kuris 
jau daug metų veikia Conn, 
valstijoje, kaipo šios valstijos 
lietuvių kultūros centras. Šis 
apskritys rengia didelį išva- 
žiavimą-pikniką rugpjūčio 24 
dieną, Linden darže, Union 
City, Conn. Visoje SLA 4 ap
skričio praeity jo metiniai iš- 
važi avimai-pi k nik ai buvo skai
tomi kaipo Conn, valstijos lie
tuvių metinė šventė. Į SLA 4 
apskričio išvažiavimus susi
renka lietuviai iš toli ir arti. 
Ir ne vien kad tokiuose ap
skričio išvažiavimuose susiei
na ir pasiduoda vienas kitam 
ranką seni pažįstami, kurie 
gal ir neturėtų kitos progos 
susieiti bei pasižiūrėti vienas 
kitam į akis, kurios gal buvo 
daug skaistesnės anuose jau
nystės laikuose, bet pasinau
dojant išvažiavimų proga vi
siems atsinaujina senoji jau
nystės pažintis vasaros tyra
me ore — SLA 4 apskrično 
išvažiavime.

Minima vieta yra labai gra
ži piknikams ir yra lietuvio 
sode. Ta vieta, rodos, jau 

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų 
čekiai išrašyti rugpjūčio 2, 1941

Išmokėtos pomirtines
JONAS ADOMAITIS, 50 kp., Binghamton, N. Y., gimęs 

geg. 15 d., 1897 m., Krakenavos mieste, Panevėžio 
apskr. Prie SLA prisirašė gruod. 7 1926 m. Nu
mirė liepos 17 d., 1941 m. nuo coronary thrombosis. 
Velionio broliui, Antanui Adomaičiui, pomirtinės iš
mokėta __________________________________  $600.00

MARS KARPAVIČIENS, 57 kp., Worcester, Mass., 
gimus kovo 15 d., 1891 m., Juodupio kaime, Vilka
viškio apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė vas.
3 d., 1929 m. Numirė liepos 5 d., 1941 m. širdies li
ga. Velionės vyrui, Jurgiui Karpavičiui, pomirtinės 
išmokėta _________________________________  $300.00

JULIUS GOLUBOWSKI, 96 kp., Canton, Mass., gimęs 
geg. 8 d., 1919 m., Central Falls, R. I. Prie SLA 

-‘sirašė spal. 19 d., 1940 m. Numirė birž. 21 d., 
1941 m. nuo nulmonary embolism. Velionio moti
nai, Monikai Golubowski, pomirtinės išmokėta __ $250.00

JADVYGA KMIELIAUSKIENĖ, 107 kp., Philadelphia, 
Pa., gimus spil. 5 d., 1880 m., Kretingoje, Telšių 
apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė spal. 1 d., 
1914 m. Numirė birž. 12 d., 1941 m. širdies liga. 
Velionės vyrui, Antanui Kmieliauskui, pomirtinės 
išmokėta._____________________________  $117.39

MARE VALAITIENĖ, 129 kp., Chicago, Ill., gimus 
rugs. 8 d., 1888 m., Žiūriu kaime, Žagarės parap. 
Prie SLA prisirašė birž. 2 d., 1929 m. Numirė lie
pos 10 d., 1941 m. nuo kepenų ligos. Velionės vy
rui, Pranui Valaičiui, pomirtinės išmokėta--$600.00

PETRAS VIEKAUSKAS, 222 kp., Michigan City, Ind., 
gimęs rugp. 10 d., Tauragės vals., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė spal. 1 d., 1923 m. Numirė birž. 14 
d., 1941 m. širdies liga. Velionio moteriai, Elenai 
Viekauskienei, pomirtinės išmokėta------------$150.00

Nauji nariai
P. KLIMAS, 60 kp.. Grand Rapids, Mich., apdrauda N1—500, paš. skyr. n
E. KUZNICKI, 192 kp., New Kensington, Pa., apdrauda N 1—500
M. SANAVinS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., apdr. N 1—500, paš. skyr. n
N. SANA'7TTIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., apdr. N 1—500, paš. skyr. II
R. YURGELTENE, 273 kp., Hammond, Ind., apdr. N 1—250, paš. skyr. II
L. PLUNKETT, 363 kp., St. Louis, Mo., apdrauda N 1—100

M. J. VTNTKAS,
SLA sekretorius.

Viso_______________________________ k $2,017.39
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------  $72,453.10

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. Dadurkevičius, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 3 savaites ir 2 dienas $30.00
M. Kulbokus, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d.----------------------38.00
A. Benesiunas, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 6 s. ir 4 d.---------------- 80.00
W. Satkus, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 7 s.---------------------------- 84.00
K. Vizgirda, 28 kp., Port Carbon, Pa. Sirgo 9 s. ir 4 d.------------------- 70.50
B. Žolynas, 129 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d.------------------------ 9.00
J. Klastaitis, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 3 s.--------------------------------36.00
M. Gorski, 214 kp., St Louis, Mo. Sirgo 2 s. ir 1 d.--------------------- 26.00
D. Levanavičienė, 250 kp., Maspeth, L. I. N. Y. Sirgo 7 s. ir 1 d. __ 29.00
J. Valukonls, 252 kp., Muskegon, Mich. Sirgo 3 s. ir 1 d.----------------38.00
O. Kazoke vi čienė, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 1 s.----------------- 9.00
S. Skudzunas, 260 kp., Chicago, UI. Sirgo 3 s.----------------------------- 9.00
V. Kerševičius, 276 kp., Scranton, Pa. Sirgo 4 s. ir 5 d.-------------------29.00
A. Vizgaltis, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 5 s. ir 2 d. ----------- 48.00
A. Grabauskas, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 1 s.----------------------- 6.00

Viso__________________________________________________ $541.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------- s-----------  $37,765.50

visiems šios apielinkės lietu
viams yra gerai žinoma.

SLA 4 apskritys, rodos, yra 
pilniausiai užsitarnavęs nuo
širdaus parėmimo, čia nemi
nint SLA 4 apskričio visos 
praeities, kuri turi begaliniai 
gražų savo kultūrinių darbų 
rekordą. Vienok čia lai bus 
man leista prisiminti tik ke
lių pastarųjų metų jaunuo
liams mokyklų steigimas ir jų 
palaikymas. SLA 4 apskritys, 
lavindamas jaunuolius lietuvių 
kalbos, dainų ir vaidinimų, 
pralenkė visus kitus SLA ap- 
skričius, todėl ir nereikia ste
bėtis, kad Conn, valstijos jau
nimas remia šį apskritį ir jo 
parengimus.

Kadangi šiuo tarpu ilges
niems rašiniams beveik trūks
ta vietos Tėvynėje, tai, baig
damas šį pranešimą, nuo sa
vęs prašyčiau geros valios S. 
L. A. 4 apskričio narius ir 
bendrai lietuvius rugpjūčio 24 
dieną būti Conn, valstijos lie
tuvių šventėje — SLA 4 ap
skričio išvažiavime, Linden 
sode, Union City, Čonn.

A. J. Viziris.

Panelė Antrinett Mildred 
Roach (Račiauskaitė) yra 
duktė Juozo ir Margaret Ra- 
čiauskų, kurie turi didelį ūkį 
North Stoughton, Mass., ir S. 
L. A. 202 kp., iš Roslindale, 
veikli narė. Pastaruoju laiku 
ji užbaigė Boston College of 
Music, gaudama bachelor of 
music laipsnį. Bėgy keturių 
metų mokymosi universitete, 
ji buvo veikli darbuotoja įvai
riuose veikimuose. Ji buvo 
nare šių organizacijų: New
man Club, Boston University 
Girls’ Club, All-University 
Chorus ir B. U. Light Opera 
Co. Ji dalyvavo įvairiuose 
muzikaliuose veikimuose ir ne 
mokykloj, o podraug ir lietu
viškame chore. Ji dalyvavo 
orkestre ir davė privačias 
piano pamokas, bei buvo 
muzikos patarėja St. Rita’s 
School Roxbury ir Somerville. 
Prieš pradėjimą mokytis uni
versitete, p-lė Račiauskaitė 
pabaigė Stoughton High 
School. Musų jaunai ir ener
gingai narei linkime kogeriau- 
sio pasisekimo jos naujose pa
reigose, kurias ji dabar uži
ma kaipo muzikos mokytoja 
Maine valstijoje. Taipgi lin
kime jai ir ateity darbuotis’ 
del lietuvių ir musų brolijos, 
kaip darbavosi iki atsiekė sa
vo tikslo muzikos srity.

Philadelphia, Pa.
Širdinga padėka

Yra sakoma: “Kas nieko 
neveikia, to niekas nepeikia, 
o kas dirba ir veikia — tas 
gauna ir atlyginimą, jei ne 
materialį, tai nors moralį”.

Tokį vertingą ir brangų at
lyginimą gavome ir mudu su 
žmona iš Philadelphijos Lie
tuvių Biznierių ir Profesiona
lų Sąryšio mudviejų vedybi
nio gyvenimo sukaktuvių pro
ga. Labai ačiū už įvertinimą 
mano, kaipo laikraščių ko
respondento pasidarbavimo 
sąryšio garbei. Taipgi širdin
gai dėkojam sąryšio valdybai: 
pirmininkui gerb. A. Kaniu- 
šiui, o ypatingai sekretorei 
M. Grigaliūnienei, kuri teikė
si šeštadienio vakare, liepos 
19 d., š. m., per gerb. Antano 
Dziko vedamą radio progra
mą iš stoties WTEL pasvei
kinti mus su nuoširdžiais lin
kėjimais dar ilgai gyventi ir 
sulaukti auksinio jubiliejaus, 
ir už gražią dainelę musų gar
bei “Kur bakūžė samanota”. 
Ši dainelė tikrai atatiko musų 
širdžių jausmams. Už visa tai 
sąryšiui labai ir labai dėkui.

Antanas ir Sofija 
Tvaranavičiai.

New Kensington, Pa.
Iš SLA 192 kp. darbuotes

SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyko liepos 12 d. Susirinki
mą atidarė ir vedė pirm. A. 
Murauskas, pranešdamas, kad 
šiame susirinkime dalyvauja 
svečias brolis C. K. Pikielis, 
žymus SLA veikėjas, kuris 
laike šio vajaus stovi pirmo
je vietoje kaipo organizato
rius. Reiktų apie jį ir dau
giau parašyti, bet jo darbai 
patys už save kalba. Pirm. 
Murauskas paprašė brolį Pi- 
kielį pakalbėti apie gavimą 
naujų narių. Brolis Pikielis 
plačiai apie tai pakalbėjo ir 
pasižadėjo SLA 192 kp. orga
nizatoriams gavime naujų na
rių pagelbėti.

Po to prasidėjo formalis su
sirinkimas. Praeito susirinki
mo protokolas perskaitytas ir 
priimtas kaip skaitytas. Po 

aplikantų komisijos praneši
mo, organizatorius J. Svipas 
perskaitė trijų kandidatų apli
kacijas. Visos priimtos vien
balsiai.

Pikniko komisija išdavė ra
portą, iš kurio pasirodė, kad 
iš pikniko kuopai liko pelno 
$28.01. Ačiū komisijai už ge
rą pasidarbavimą ir visiems 
dalyviams už atsilankymą į 
musų pikniką.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad šiuo tarpu nėra nė vieno 
ligonio, reiškia visi kuopos na
riai sveiki.

Išrinkta komisija surengi
mui trečio pikniko liepos 13 
d. Finansų sekretorius J. 
Svipas išdavė finansinį rapor
tą, kad kuopos ižde yra 
$341.70.

J. Svipas, 
SLA 192 kp. sekr.

New York, N. Y.
Lauksi redakcijoj

Šios savaitės pradžioje Bro- 
oklyne ir New Yorke viešėjo 
bostonietis veikėjas Stasys 
Čižauskas ir SLA 53 kuopos 
buvęs pirmininkas Jonas Kir- 
meliavičius, iš Chelsea, Mass. 
Ta proga jiedu aplankė ir Tė
vynės redakciją.

Kuopų susirinkimai
Žemiau surašytų kuopų su

sirinkimai įvyks nurodytose 
vietose ir nurodytu laiku. Na
riai tų kuopų kviečiami atsi
lankyti, nes yra svarbių rei
kalų apsvarstymui. Taipgi na
riai prašomi užsimokėti duok
les, kad neliktų suspenduoti. 
Prašomi atsivesti savo drau
gų, giminių ar pažįstamų prie 
SLA prisirašyti.

—o— "
ALIQUIPPA, PA. — 247 

kp., rugpjūčio 10 d., pripras
toje vietoje. Pradžia 6 vai. 
vakare. — Sekr. J. Plečkaitis.

HARTFORD, CONN. — 124 
kp. susirinkimas rugpjūčio 
mėnesy neįvyks. Sekantis su
sirinkimas bus rugsėjo 14 d., 
priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku. — Sekr. A. Phillips.

Brooklyn, N. Y.
Iš Dariaus ir Girėno 
minėjimo pikniko

Liepos 19 d., Dexter Parke 
įvyko piknikas pagerbimui 
Dariaus ir Girėno aštuonių 
metų sukakties skridimo iš 
New Yorko į Kauną ir jų ne
sitikėto žuvimo. Programas 
pradėtas apie 6:30 vai. vaka
re. Karalienės Angelų parapi
jos jaunuolių benas sugrojo 
Lietuva Tėvynė Musų, o Jos. 
Thomo šokių orkestras — 
Amerikos Himną. Pirmininkas 
J. Šaltis pakvietė kalbėti Fon
do Komiteto finansų sekreto
rių adv. S. Briedį, kuris po
draug atstovavo Lietuvių Pi
liečių Kliubą iš Maspetho. 
Vėliau kalbėjo šv. Jurgio 
Draugijos pirmininkas J. Kai
rys, SLA 38 kp. J. Glaveskas, 
Tautininkų Kliubo pirm. Ben
deris, Moterų Vienybės atsto
vė p. Basevičienė, S. A. L. 
R. Katalikų kuopos Alekas 
Spaičys ir pirmiau dirbęs 
Fondo Komitete, dabar pasi- 
liuosavęs iš Dėdės Šamo ka
rinės tarnybos Antanas Gu
doms. Visi teikė tinkamas 
kalbas, pagerbimui Dariaus ir 
Girėno atlikto drąsaus žygio 
aviacijos progrese ir musų 
tautos garbei.

Parke buvo rodomi trys 
paminklo projektai, pagaminti 
brooklyniečių lietuvių daili
ninkų: du Jos. Stelmoko ir 
vienas Subačiaus. Publika la
bai įdomavosi šiais kuriniais.

Apie devintą valandą susi
rinko publikos iki septynių 
šimtų. Buvo keli vietinių laik
raščių redaktoriai, draugijų 
darbuotojai ir šiaip žymus 
veikėjai. Prašyta publikos au
kų paminklo naudai, bet stai
ga vėl pasipylė lietus ir viską 
sutrukdė. Todėl surinkta tik 
$13.01.

Nežiūrint visų kliūčių, vis
gi pramoga pavyko. Iš įžan
gos pasidengs išlaidos, o 
draugijų suaukoti už tikietus 
pinigai liks pastatymui pa
minklo.

Taipgi prašome draugijų, 
kurios dar turi gautus tikie
tus atsiteisti.
Fondo korespondentas J. Š.

Social Security klausimai
Žmonės dažniausiai prašo 

informacijų apie šiuos tris so
cialės apdraudos klausimus:
Algų rekordai

Klausimas: Kaip darbinin
kas gali sužinoti vardus ir ad
resus visų jo darbdavių, kad 
jis galėtų sužinoti, kiek jam 
priklauso mėnesinės apdrau
dos?

Atsakymas: Socialės Ap
draudos Įstatymas reikalauja, 
kad kiekvienas darbdavis tu
ri kiekvienam darbininkui 
pristatyti periodišką rašytą 
pranešimą apie jo algas ir 
taksus. Tas pranešimas priva
lo būti aiškus ir darbininkui 
lengvai suprantamas. Pataria
me darbininkui laikyti tuos 
pranešimus kaipo kvitas. Jei
gu tik darbininkas abejoja 
apie savo algų rekordus — 
geriausia jam susinešti su 
“Social Security Board” kas
met, nelaukti ilgą laiką. Visi 
jūsų Social Security Board 
ofisai arba darbo unijos pris
tatys jums specialę kortelę 
tam tikslui. Kai kurios unijos 

« turi rekordus vardų ir adresų 
darbdavių savo vietinės unijos 
narių.
Gimimo certifikatai ir 
socialč apdrauda

Klausimas: Ką žmogus pri
valo daryti, jeigu neturi gi
mimo certifikato (metrikų) ?

Atsakymas: Privalo gauti 
certifikuotą kopiją gimimo

Apsaugos darbas
Gegužio 28 d., 1940 m., pre

zidento Roosevelto pirmas 
žingsnis apginkluoti šalį pas
kyrė septynis narius į Na
tional Defense Advisory Com
mission. Tai pirmoji apsau
gos darbo organizacija, kuri 
nesenai sustojo veikti, pave
dant jos pareigas kitiems ofi
sams.

Nuo pat pradžios milžiniš
kas tinklas apsupo kraštą — 
ofisai, įstaigos, skyriai — 
veikdami su visais valdžios 
departamentais: gaminimas
visokių reikmenų — laivų, 
lėktuvų, tankų, ginklų, amu
nicijos.

John D. Biggers, Division 
of Production in the Office 
of Production Management 
sekančiai kalbėjo apie apsau
gos darbą:

Maišytais jausmais galime 
žiūrėti į vieno meto apsaugos 
programą, tuo pačiu laiku pa
sididžiuodami nuveiktais dar
bais.

Toli nužengėme išlavinime 
musų vyrų ir išdirbime me
džiagos. Pirmiausiai reikėjo 
mašininių inrankių. Nuo Ge
gužio mėn., 1940 m., iki ge
gužio mėn., 1941 m., inrankių 
gaminimas padvigubintas ir 
pagal prekybos apskaičiavi
mą, dabar apie 1,000 mašini
nių inrankių pristatyta ap
saugos industrijoms.

Orlaivių gamyba yra pir
mos svarbos. Kovo mėn., 1940 
m., pagaminta tik 287 milita- 
riški lėktuvai. Tiek daug or
laivių šiandien gaminama, jog# 
gegužio mėn. šiuo metu, 
1,500 bombnešių ir kitų už
baigta, kas į metą laiko duos 
mums 10,000 orlaivių.

Laivų statymas puikiai pro- 
gresuoja. Su sausio 1 d., 1940 
m., užsakyta pastatyti tik 43 
kariški laivai. Balandžio 30 
d., 1941 m. — 360 kariškų 
laivų statoma ir pradinis 
darbas pradėtas dar 312 sta
tyti. Laivynas, bėgančių fis- 
kalių metų laiku įsakė pas
tatyti 629 laivus, mažus ir 
didelius, sulyginus su 23 lai
vais pereitą metą. Laivų sta
tymas vėliausia už kitus dar
bus pradėtas, bet pasekmin
gai varomas. Dabar gamina
ma karo laivai, orlaivių ne
šiotojai, naikintojai ir subma- 
rinai.

Lengvi tankai, armijos svar
bus reikmenys, dabar pasie
kia 150 į mėnesį. Armija turi 
keturis syk daugiau šitos rų- 
šies — 13 tonų rųšį — negu 
turėjo liepos mėnesį, 1940 m. 
Vidutiniai tankai — 26 tonų 
sunkumo — perdirbti pagal 
britų patyrimo Flanders ko
voje, jau pasiekė aukščiausią 
laipsnį. Apie 400 kitų gink-

rekordo arba certifikuotą re
kordą krikšto. Bet jeigu ir tų 
negalima pristatyti, tai Socia
lės Apdraudos Boardas pri
ims sekančius įrodymus: Šei
mos Biblijos rekordą; afidei- 
vitus nuo žmonių, kurie žino 
apie aplikanto gimimo dieną; 
apsivedimo rekordus, kuriuo
se asmens gimimas užrekor- 
duotas; aplikacijas del ap
draudos, kuriose reikia pa
duoti metus; rekordą milita- 
riško, laivyno arba valdiško 
tarnavimo; arba kitus viešus 
dokumentus.
Persikėlimas iš vienos 
vietos į kitą

Klausimas: Jeigu darbinin
kas gauna socialės apdraudos 
sąskaitos numerį New Yor
ko mieste ir vėliau dirba Ca- 
lifomijoj, arba kitoje valsti
joje, ar jis turi išgauti kitą 
socialės apdraudos sąskaitos 
kortelę?

Atsakymas: Ne. Darbinin
kui reikia turėti tik vieną 
apdraudos sąskaitos numerį. 
Kortelė gauta New Yorke 
pripažįstama visose kitose 
valstijose. Jeigu darbininkas 

- turi daugiau kaip vieną są
skaitos kortelę, jis privalo 
laikyti tą, kurios numerį pa
davė darbdaviui ir sugrąžinti 
kitas į arčiausią Social Seru- 
rity Board ofisą, bet ant su
grąžintų jis privalo pažymė
ti numerį tos, kurią jis pasili
ko. FLIS.

luotų karo vagonų į mėnesį 
gaminama.

Gaminimas ginklų ir amu
nicijos sparčiai auga. Parako 
gaminimas pakilo 1,000%. 
Produkavimas lengvų ginklų 
pakilo 1,200%. Nuo liepos, 
1940 m., išdirbimas Garand 
šautuvų padvigubintas, ir net 
tris syk daugiau. 30 calibre 
mašininių šautuvų pagaminta 
ir keturis syk daužiau. 50 
calibre mašininių šautuvų. Ir 
taip pat su kitais ginklais.

Ir Verstinės Karinės Tar
nybos Įstatymas sudarė armi
ją iš 2,000,000 vyrų apsipa- 
žinti su apsaugos ginklais. 
Daugiau kaip pusė tų vyrų 
šiandien uniformose, prie re- 
guliarės armijos. Tautinės 
Gvardijos ir lavinimo stovyk
lose. Tauta šiandien turi di
džiausią taikos laiko armiją 
jos visoj istorijoj.

Aišku, kad apsaugos pro
gramas liečia normalį ameri
konišką gyvenimą, kad šis 
milžiniškas apsaugos progra
mas kaip nors atsiliepia į 
kiekvieno žmogaus gyvenimą. 
Dabartiniu laiku kįla prekių 
kainos, bet ofisai įsteigti ap
saugojimui suvartotojų inte
resų, sulaikymui bereikalingų 
aukštų kainų ir apsaugojimui 
tautos sveikatos. Galimas 
daiktas, kad ir toliau norma- 
lis gyvenimo būdas pasikeis.

Su prezidento pasirašymu 
teikti pagelbą demokratijoms, 
kurias diktatoriai grąsina, 
produkavimo darbas dar spar
čiau varomas. Galų gale, pre
zidento proklamacija “nepa
prastos padėties” ant toliau 
sutvirtino apsaugos pastan
gas. Taigi, dabar, su progra- 

mo antrais metais, Amerikos 
visa tauta stovi prie tokio 
milžiniško darbo, kokio niekad 
nematėme.”

Nesenai Donald N. Nelson, 
Pirkimo Direktorius, Office 
of Production Management 
sakė:

“Nelengvas kelias mus lau
kia. Vieningai turime laiky
tis.* Turėsime pasišventusiai 
dirbti, daug ko pasižadėti. 
Aukšti taksai mus grasins, 
kontroliavimas prekių ir me
džiagos įvyks, ir bus atimta 
nekurie reikalingi daiktai. 
Gal turėsime vesti savo biz
nį ne kaip norime, bet kaip 
iš mus bus reikalauta. Bet 
tikime, kad mes išsilaikysime 
ir musų laisvė liks nepalie
čiama. Su Amerika visi ame
rikiečiai”. FLIS.
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0N ŠALĘ AI YOUR PffeTOFTlCE ORBANK

AMERIKA SARGYBOJE!

BUY 
UNITED 
STATES 
SAVINGS
BONDS 

AND STAMPS

Aukščiau telpantis paveikslas yra 
Suv. Valstijų iždinės Defense Sa
vings (apsigynimo taupmenų) afi
ša — reprodukcija “Minute Man** 
pagarsėjusio skulptoriaus Daniel 
Chester French. Defense arba ap
sigynimo bondsų ir ženklelių gali
ma gauti bankubse ir paštuose. O 
tai yra gyvasis šio krašto apsigy
nimo reikalas. Pasipirkite tų bond
sų ir ženklelių.

PAJIEŠKOJIMAI
Lietuvos tremtiniai pajieško savo 

giminių ir pažįstamų gyvenančių 
Amerikoje. Jieškomųjų asmenų 
vardai čia seka:

Adomonis Antanas. Jo jieško pus
brolis Antanas Adomonis, gyv. Pie
tų Amerikoje.

Baikus Andrius, kilęs iš Trakų 
apskr., Genibnių km. Paskutinių 
laiku gyveno Chicagoje.

Girštautienė (Girshtovt), po tė
vais Palkovaitė. Paskutinė gyvena
moji vieta buvo Pittsburghe.

Juknius Jonas, gyvena Chicago
je. Kilęs iš Batakių. Jam yra laiš
kas.

Lipinskas Vincas, sūnūs Vinco 
ir Onos Žilionytės-Lipinskų, kilęs 
iš Mariampolės apielinkės.

Palkotas Jonas, gyveno New Yor
ke.

Radžiūnas Kostas (Gust Rogers), 
gyveno Chicagoje. Jam yra laiškas.

Jieškomieji asmenys arba apie 
juos žinantieji prašomi tuojaus at
siliepti.

LIETUVOS KONSULATAS, 
30 North La Salle St, 

Chicago, Illinois.

Tėvai ir motinos — 
apdrauskite savo maža
mečius musų Susivieniji- 
me. Apdrauskite dabar, 
laike SLA Trečio Vajaus.
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